东建办函〔2022〕16号

东胜区建设街道办事处关于调整新型冠状病毒肺炎疫情防控工作方案的通知

各社区、室办、党群服务中心：
根据《国务院新型冠状病毒肺炎防控方案》第九版要求，现结合街道实际，对原《建设街道新型冠状病毒肺炎疫情防控工作方案》进行调整，现将新调整的方案随文下发，请遵照执行。

鄂尔多斯市东胜区建设街道办事处
                                 2022年7月7日

东胜区建设街道新型冠状病毒肺炎疫情
防控工作方案

为全面落实“外防输入、内防反弹”总策略和“动态清零”总方针，根据新冠肺炎乙类传染病四类管理的要求，结合《国务院新型冠状病毒肺炎防控方案》第九版要求，特制定本方案。
1、 总体要求
     坚持“预防为主、防治结合、依法科学、分级分类”的原则，坚持常态化精准防控和局部应急处置相结合，按照“及时发现、快速处置、精准管控、有效救治”的工作要求，坚决防范境外疫情输入和境内疫情反弹。坚持科学精准防控，落实“早预防、早发现、早报告、早隔离、早治疗”措施，进一步加强源头管控，坚持人、物、环境同防，加强重点时段、重点地区、重点人群疫情防控，提高监测预警灵敏性，及时发现散发病例和聚集性疫情，有力、有序、有效处置疫情，做到发现一起处置一起，以最短时间、最低代价将疫情控制在最小范围，切实维护人民群众生命安全和身体健康，最大限度统筹疫情防控和经济社会发展。
二、组织领导
为做好辖区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，经街道党工委会议研究决定成立建设街道疫情防控指挥领导小组，具体组成人员及工作职责如下：

组  长：栗  芳    街道党工委书记
副组长：孙  敏    街道人大工委主任
焦光林    街道党工委副书记、办事处主任
            辛  苗    街道党工委副书记
刘茂功    街道武装部长、办事处副主任
赵桃密    街道纪工委书记
        杨丽琴    街道党工委组织委员、统战委员
办事处副主任
            常  宇    街道党工委宣传委员
            李  冬    街道党群服务中心副主任
            张志荣    解放路派出所所长
            高云飞    建设社区卫生服务中心主任
成  员：马  伟　  党政综合办主任
        郝燕翔    解放路派出所副所长
        白  鹤    卫生服务中心副主任
　　　  金亦珂　　基层党建办主任
孙懿暄    城市管理办主任
　　　　张美霞　　党群服务中心办公室主任
　　　  祁  婷    平安建设办主任
　　　  杨  娜　　街道司法所所长
　　　　刘  强　　街道文化站站长
张晓文　　育英社区党支部书记
毛　旭　　民联社区党支部书记
孙  慧　　利民社区党支部书记
乌  化　　新丰社区党支部书记
张立萍　  新巷社区党支部书记
严  娜　　郝家圪卜社区党支部书记
查　娜　　桥西社区党支部书记
郭培培　　亿利金威社区党支部书记
街道指挥领导小组下设办公室，主任由李冬担任，主要负责贯彻落实中央、自治区、市、区和街道党工委、办事处的安排部署，统一指挥、统一行动，协调街道的新冠疫情防控工作，分析疫情形势、落实管控措施，协调解决重大问题，推动辖区疫情防控工作有力有序开展。同时下设巡回指导组、综合协调组、安保管控组、交通转运组、流调采样消杀组、健康检测组、医疗保障组、后勤保障组、督导检查组9个专项工作组。
（一）巡回指导组
组  长：焦光林  街道党工委副书记、办事处主任
副组长：孙  敏  街道人大工委主任
        辛  苗  街道党工委副书记
刘茂功  街道武装部长、办事处副主任
赵桃密  街道纪工委书记
杨丽琴  街道党工委组织委员、统战委员
办事处副主任
            常  宇  街道党工委宣传委员
            李  冬  街道党群服务中心副主任
成  员：白萌蒙  平安建设办副主任
张晓文　育英社区党支部书记
毛　旭　民联社区党支部书记
孙  慧　利民社区党支部书记
乌  化　新丰社区党支部书记
张立萍　新巷社区党支部书记
严  娜　郝家圪卜社区党支部书记
查　娜　桥西社区党支部书记
郭培培　亿利金威社区党支部书记
职  责：
1.负责巡回指导街道社区新冠肺炎疫情防控工作。
    2.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（二）综合协调组
组  长：焦光林  街道党工委副书记、办事处主任
副组长：李  冬  街道党群服务中心副主任
成  员：马  伟  党政综合办主任
孙懿暄  城管办主任
白萌蒙  平安建设办副主任
连宝龙  党政综合办干部
杨静静  社会事务办干部
刘星妤  党群服务中心干部
张晓文　育英社区书记
毛　旭　民联社区书记
孙  慧　利民社区书记
乌  化　新丰社区书记
张立萍　新巷社区书记
严  娜　郝家圪卜社区书记
查　娜　桥西社区书记
郭培培　亿利金威社区书记
职  责：
1.负责协调、调度、推动贯彻落实街道新冠疫情防控领导小组部署的各项任务，负责疫情防控应急处置工作协调与调度和指挥部日常事务。
2.负责与区指挥部和区指挥部下设的各专项工作组、成员单位的对接沟通和协调。
3.负责街道疫情防控领导小组文电登记、运转办理、发文审核、印发、立卷、归档等工作。
4.负责街道疫情防控领导小组会议的组织、重要文件起草审核和报送工作。
5.负责督导检查新冠肺炎疫情防控措施的落实和督办重要工作。
6.负责收集、整理、编发、上报新冠肺炎疫情防控工作信息，新冠肺炎疫情防控相关数据的统计与信息报送。
7.负责疫情防控期间的政策咨询、投诉举报受理和办理。
8.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（三）安保管控组
组  长：辛  苗   街道党工委副书记
副组长：张志荣   解放路派出所
成  员：祁  婷   平安建设办主任
白萌蒙   平安建设办副主任
张红梅   平安建设办干部
王  宇   平安建设办干部
王慧敏   平安建设办干部
张晓文　 育英社区书记
毛　旭　 民联社区书记
孙  慧　 利民社区书记
乌  化　 新丰社区书记
张立萍　 新巷社区书记
严  娜　 郝家圪卜社区书记
查　娜　 桥西社区书记
郭培培　 亿利金威社区书记
吉雅太   解放路派出所民警
郑飞虎   解放路派出所民警
周继文   解放路派出所民警
张立岗    解放路派出所民警
郭建荣    解放路派出所民警
冯正儒    解放路派出所民警
王燕清    解放路派出所民警
刘  伊    解放路派出所民警
职  责：
1.根据疫情防控工作需要，制定和完善综合排查管控方案、预案，切实做好培训和演练指导工作。
2.负责做好小区的隔离管控以及常态化新冠肺炎疫情防控小区管控工作和新冠肺炎疫情发生地安全保卫、社会治安管理、外来人员管理工作。
3.协调流调采样组开展流行病学调查工作。
4.负责涉疫区人员排查、追踪、信息推送等区域协查工作。
5.负责住宅小区和平房区出入口管控工作。
6.密切关注新冠肺炎疫情防控期间社会稳定动态，围绕重点领域、重点部位、重点群体，全面、深度加强疫情信息收集研判预警。
7.积极化解、妥善处置因新冠疫情引发的不稳定风险隐患，严密防范敌对势力滋扰破坏，及时查处涉疫涉医等各类违法犯罪行为，维护社会稳定。
8.协调对接区新冠疫情防控指挥部社会管控组做好数据推送和管控对象信息核查工作，整合社区网格员、党小组长、居民小组长等群防群控力量，强化联防联控和群防群控。
9.组织开展新冠肺炎疫情防控法制宣传和法律服务工作。
10.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（四）交通转运组
组  长：刘茂功   街道武装部长、办事处副主任
副组长：贾善文   街道武装部副部长
            吕建荣   建设社区卫生服务中心干部
成  员：连宝龙   党政综合办干部
            道尔吉   城市管理办副主任
            陈  龙   平安建设办干部
张晓文　 育英社区书记
毛　旭　 民联社区书记
孙  慧　 利民社区书记
乌  化　 新丰社区书记
张立萍　 新巷社区书记
严  娜　 郝家圪卜社区书记
查　娜　 桥西社区书记
郭培培　 亿利金威社区书记
职  责：
1.对接相关部门做好交通运输保障工作，确保新冠疫情处置人员、防护用品和物资、全员核酸样本，以及居民生产生活等其他应急物资畅通运送。
2.对接区卫健委做好居家隔离人员生活垃圾、居民区及全员核酸采样点废弃垃圾的转运工作。
3.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（五）流调采样消杀组
组  长：杨丽琴  街道党工委组织委员、统战委员
办事处副主任
成  员：曹  春   城管办干部
        王  琴   社会事务办干部
        贺  欣   城管办干部
张晓文　 育英社区书记
毛　旭　 民联社区书记
孙  慧　 利民社区书记
乌  化　 新丰社区书记
张立萍　 新巷社区书记
严  娜　 郝家圪卜社区书记
查　娜　 桥西社区书记
郭培培　 亿利金威社区书记
职  责：
1.协助区疾控中心完成辖区流行病学调查工作。
2.组织各社区开展全员核酸检测采样工作。
3.负责全员核酸检测采样点场所消毒工作。
4.对接交通转运组做好废弃医疗垃圾的转运工作。
5.组织开展爱国卫生运动，做好健康教育、健康促进、居民区日常消杀等工作。
    6.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（六）健康监测组
组  长：李  冬    街道党群服务中心副主任
副组长：高云飞    建设社区卫生服务中心主任
成  员：白  鹤    建设社区卫生服务中心副主任
  杨  颖    建设社区卫生服务中心工作人员
白萌蒙    平安建设办副主任
张晓文　  育英社区书记
毛　旭　  民联社区书记
孙  慧　  利民社区书记
乌  化　  新丰社区书记
张立萍　  新巷社区书记
严  娜　  郝家圪卜社区书记
查　娜　  桥西社区书记
郭培培　  亿利金威社区书记
职  责：
1.负责新冠疫情期间辖区居民的健康监测工作。
2.负责境外、国内中高风险地区及高危地区返回人员的摸排工作及健康状况监测工作。
3.负责居家隔离人员和重点管控对象解除集中隔离、居家隔离后的健康监测工作。
4.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（七）医疗保障组
组  长：李  冬    街道党群服务中心副主任
副组长：高云飞    建设社区卫生服务中心主任
成  员：白萌蒙    平安建设办副主任
哈申其其格  建设社区卫生服务中心工作人员
郭凤琴    建设社区卫生服务中心工作人员
张晓文　  育英社区书记
毛　旭　  民联社区书记
孙  慧　  利民社区书记
乌  化　  新丰社区书记
张立萍　  新巷社区书记
严  娜　  郝家圪卜社区书记
查　娜　  桥西社区书记
郭培培　  亿利金威社区书记
职  责：
1.根据疫情防控需要，制定和完善街道新冠肺炎相关预案、工作方案等，切头做好培训和演练指导。
2.负责协调对接重点人员接转、运送、隔离等工作。
3.负责辖区与其他街道、部门间新冠肺炎疫情协防工作。
4.指导社区做好疾病预防控制、心理援助等工作，督查督办相关防控措施政策、措施落实。
5.负责新冠疫苗接种的组织动员工作。
6.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（八）后勤保障组
组  长：李  冬    街道党群服务中心副主任
成  员：马  伟    党政综合办主任
朝格图    党政综合办副主任
呼  婧    党政综合办副主任
苏铁英    党政综合办干部
郝晶晶    党政综合办干部
连宝龙    党政综合办干部
吕奕萱    党政综合办干部
[bookmark: _GoBack]刘宇容    党政综合办干部
职  责：
1.根据疫情防控工作需要制定物资保障措施，做好培训和演练指导。
2.统筹做好街道新冠疫情防控物资的保障工作，满足疫情防控工作需要。
3.落实疫情防控应急物资保障方案，建立健全物资储备、供应、调配工作机制。
4.承办街道疫情防控指挥部交办的其他工作。
（九）督导检查组
组  长：赵桃密  街道纪工委书记
成  员：白明山  街道纪检监察室干部
程  洁  街道纪检监察室干部
职  责：
1.负责做好对街道各社区、办、所、中心贯彻落实新型冠状病毒感染的肺炎疫情情况的督查。
2.负责做好对街道各社区、办、所、中心贯彻落实党中央、国务院以及自治区、市、区有关疫情防控工作决策部署和有关工作安排情况的督查。
3.负责对疫情防控工作中落实不到位、防控不力、推诿扯皮、敷衍塞责等各社区、办、所、中心和个人依法依规进行处理。
三、公共措施
（一）强化组织领导，压实疫情防控工作责任
围绕新冠肺炎疫情的防控工作，按照网格化管理工作原则，明确网格管理责任和网格员工作职责，认真贯彻落实各级党委、政府关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作部署要求，听从建设街道疫情防控指挥领导小组的指挥和调度，以网格为单位，按照网格员责任到人、联系到户的原则，由街道包联领导指导社区对境外返回人员和中高风险地区返回人员开展地毯式排查，全面掌握人员基础信息，确保各项防控措施得到切实落实、不留死角。
各社区负责人和包联领导名单：
亿利金威社区党支部书记：郭培培 15934973739
包联领导：孙  敏  18947776669
桥西社区党支部书记：查娜13304774752
包联领导：辛  苗  13789477162
新巷社区党支部书记：张立萍 13310336067
包联领导：常 宇   15947335807
民联社区党支部书记：毛旭  15894952220
包联领导：杨丽琴  13847729321
育英社区党支部书记：张晓文  18647734391
包联领导：李  冬  13614872287
新丰社区党支部书记：乌化  18904774445
包联领导：刘茂功  13190806988
郝家圪卜社区党支部书记：严娜  18647705293
包联领导：辛  苗  13789477162
利民社区党支部书记：孙慧  13654770192
包联领导：常 宇   15947335807
（二）加强排查，落实疫情网格化追踪管理制度
落实归国人员、中高风险地区返回人员情况追踪制度。掌握归国人员、中高风险地区返回人员情况，排查重点返回人员和探亲人员，摸排其生活轨迹及人员往来情况；严密监测重点返回人员健康情况，重点追踪、督促重点返回人员和密切、次密切接触人员的集中隔离、居家隔离、居家健康监测等管控措施，及时按程序启动排查、隔离程序；发现异常情况及时报告并按照相关规定程序做好隔离和移交，防止疫情扩散，各社区指派专人负责监控和实时上报。
（三）加强宣传，切实提高居民的疫情防控意识
充分发挥互联网、微博、微信客户端等新闻媒体和广播、宣传品等传统媒体作用，全方位、多渠道开展新冠肺炎防控知识宣传教育，强调每个人是自己健康的第一责任人，倡导公众遵守防疫基本行为准则，坚持勤洗手、戴口罩、常通风、公筷制、“一米线”、咳嗽礼仪、清洁消毒等良好卫生习惯和合理膳食、适量运动等健康生活方式，自觉提高健康素养和自我防护能力；疫情期间减少聚集、聚餐和聚会，配合做好风险排查、核酸检测等防控措施，保持自我健康管理意识，提高身体免疫力，出现可疑症状及时就医。加强疫情防控工作人员新冠肺炎防控知识和策略措施培训，消除恐慌心理，科学精准落实各项防控措施。
宣传教育内容可参考附件1《公民防疫基本行为准则》
（4） 疫苗接种
1、 新冠病毒疫苗接种人群范围扩大至3岁以上，坚持知情、同意、自愿原则，鼓励3岁以上适龄无接种禁忌人群应接尽接。
2、 对于符合条件的18岁以上目标人群进行1剂次同源或序贯加强免疫接种，不可同时接受同源加强免疫和序贯加强免疫接种。
3、 重点提高60岁及以上老年人群等重症高风险人群的全程接种率和加强免疫接种率。
4、 根据疫苗研发进展和临床试验结果，进一步完善疫苗接种策略。
（五）开展爱国卫生运动，营造整洁的辖区环境
坚持预防为主，深入开展爱国卫生运动，突出城乡结合部、公共聚集场所等重点地区和薄弱环节，创新方式方法，持续推进城乡环境整治，不断完善公共卫生设施。倡导文明健康绿色环保的生活方式，开展健康知识普及，树立良好饮食风尚，推广文明健康生活习惯。在社区（居委会）建立公共卫生委员会，推动爱国卫生运动进社区、进小区、进家庭、进学校、进企业、进机关，推动将健康融入所有政策，发动群众广泛参与爱国卫生运动。
四、工作要求
1.根据政府相关部门报告的新型冠状病毒感染肺炎疫情危害性和紧急程度，及时发布、调整和解除预警信息。
2.做好值班值守及情况上报工作，疫情发生期间实行由主要领导带班专人24小时值班制度，值班人员在值班期间不得脱岗并认真做好值班记录，办事处全体干部要24小时开机保持通讯畅通。
五、强化督查、严肃追究责任
街道科级领导、机关干部、各社区网格责任人，要严格按照以上工作方案完成各项工作任务。要把新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作摆在突出位置，抓实抓好。新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组办公室要切实加强对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的督查检查，对因组织不力、责任落实不到位并造成严重后果的要严肃追究有关责任人的责任。